2

К О П И Я

Дело № 5-290/37/2023

УИД:91MS0037-01-2023-001379-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 ноября 2023 года                                                                      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

                                              Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Крош Г. Х., ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданки ИЗЪЯТО, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.17.3 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
Г.Х. Крош, 10.10.2023 в 10 часов 13 минут при прохождении поста пропуска в здании Южного окружного военного суда, расположенного по адресу: АДРЕС, на требование младшего судебного пристава по ОУПДС ФИО, предварительно ознакомившись с правилами пребывания посетителей в здании суда, не выложила предметы, запрещенные к вносу в здание суда, а именно в ходе проверки и находящихся при ней вещей с помощью стационарного металлообнаружителя и портативного металлодетектора, в ручной клади (сумке) Г.Х. Крош были обнаружены ножницы с диной режущей поверхности 2 (два) сантиметра, а также маникюрные щипцы, которые обладают колюще-режущими свойствами, чем нарушила п. 4.1 Правил пребывания посетителей в Южном окружном военном суде, утвержденных приказом председателя окружного военного суда от 27.12.2017 №1018 (в ред. приказа от 01.01.2019 №764).

Г.Х. Крош в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела извещалась своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении. Права этого лица на участие этого лица, добровольно отказавшегося от его реализации, в полном объеме обеспечены надлежащим заблаговременным извещением о дате и времени рассмотрения дела.

 Виновность Г.Х. Крош в совершении административного правонарушения, кроме его признания, подтверждается следующих относимыми и допустимыми доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется:
- протоколом об административном правонарушении № 33 от 10.10.2023, составленным в пределах своих полномочий должностным лицом и соответствующим требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д. 4);
- данными рапортом об обнаружении совершенного Г.Х. Крош административного правонарушения с подробным указанием обстоятельств (л.д. 3);
- фотоматериалом (л.д. 5);

- правилами пребывания посетителей в Южном окружном военном суде в ред. от 01.10.2019 №764 с приложением к правилам (л.д. 10-17).

Совокупность этих доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.

Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (пункт 1 статьи 14 вышеуказанного Федерального закона).

 Исходя из этого, достоверно установлено совершение Г.Х. Крош административного правонарушения, которое мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, данные о личности Г.Х. Крош, имущественное положение.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность, обстоятельств не установлено.

 В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение административного наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 17.8, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

признать Крош Г. Х. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штрафа в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить Г.Х. Крош, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить ей право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

личная подпись

                      Д.А. Ястребов

1